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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực  

Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện Hớn Quản 

(tính đến thời điểm tháng 10/2023) 

 

 Căn cứ Công văn số 1409/STTT-VP ngày 11/10/2023 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về đăng ký làm việc với UBND huyện Hớn Quản, để nắm bắt các nội 

dung liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn.  

UBND huyện huyện báo cáo tình hình thực hiện đến thời điểm hiện tại, cụ thể 

như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ TÌNH HÌNH NHÂN SỰ LĨNH VỰC 

THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

1. Công tác tổ chức thực hiện 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kết luận số 371-KL/TU ngày 25/6/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông 

tin tỉnh Bình Phước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy. Trong thời gian qua UBND huyện đã phân công nhiệm vụ cho các cơ quan 

chuyên môn tham mưu ban hành Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 15/6/2023 về 

chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin ngày càng được lãnh đạo cấp ủy và chính 

quyền các cấp quan tâm đẩy mạnh thực hiện cơ bản đáp ứng yêu cầu của công tác 

quản lý hành chính nhà nước; chủ động thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an ninh 

mạng, duy trì sử dụng an toàn hệ thống “một cửa điện tử”, vận hành ổn định, hiệu 

quả Cổng thông tin điện tử huyên trung bình 1 ngày trên 25.000 lượt truy cập, hệ 

thống hội nghị truyền hình trực tuyến (kết nối với cấp tỉnh và các xã, thị trấn), các 

cuộc họp, hội nghị được tổ chức qua hệ thống trực tuyến ngày càng tăng. 

2. Tình hình cán bộ thực hiện nhiệm vụ về Thông tin và Truyền thông 

2.1. Đối với huyện: Tại Văn phòng HĐND và UBND huyện được bố trí 01 

chuyên viên chuyên trách về công nghệ thông tin (có trình độ chuyên ngành công 

nghệ thông tin), đối với Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan quản lý nhà nước về 

lĩnh vực thông tin và truyền thông) hiện tại chưa bố trí chuyên viên chuyên trách; 

hiện tại Phó Trưởng phòng VH-TT trực tiếp phụ trách thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn này. 

2.2. Đối với cấp xã: 100% các xã, thị trấn bố trí công chức Văn hóa kiêm nhiệm 

về công nghệ thông tin. Tuy nhiên tại thời điểm hiện tại do đặc thù chuyên môn nên 
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tất cả công chức kiêm nhiệm này đều không có trình độ chuyên môn về công nghệ 

thông tin.  

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN 

VỀ LĨNH VỰC THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

1. Về đầu tư phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông 

- Tại các cơ quan, đơn vị Đảng, chính quyền thì tất cả các phòng, ban chuyên 

môn thuộc UBND huyện đều được bố trí kinh phí để mua sắm, sửa chữa máy vi 

tính, đảm bảo mỗi cán bộ, công chức có ít nhất 01 máy vi tính để làm việc. Hiện 

nay, 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã kết nối mạng truyền số liệu 

chuyên dùng (Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Văn 

hóa - Thông tin, Trung tâm Y tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Bồi Dưỡng 

chính trị huyện và Đảng ủy-UBND 13 xã, thị trấn). 

- Đã trang bị hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến từ Huyện ủy, UBND 

huyện đến các xã, thị trấn. 

- Đã sử dụng một số hệ thống dùng chung của tỉnh như Dịch vụ công, Họp trực 

tuyến, Quản lý văn bản… 

- Tổng kinh phí bố trí cho các nhiệm vụ, dự án năm 2022: 4.025.000.000 ( bốn 

tỷ không trăm hai mươi lăm triệu đồng).  

- Kế hoạch bố kinh phí bố trí cho các nhiệm vụ, dự án năm 2023: 2.335.000.000 

(Hai tỷ hai trăm ba mươi lăm triệu đồng). Kinh phí tập trung vào các danh mục: 

Lắp đặt wifi miễn phí cho 12 xã trên địa bàn huyện; thực hiện mô hình camera an 

ninh 5 xã; đầu tư cho chuyển đổi số tại xã An Phú, Minh Tâm; thực hiện chương 

trình mục tiêu chuyển đổi số tại xã Tân Hiệp, xã Thanh An và kinh phí hoạt động 

của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo. 

- Hiện trên địa bàn huyện có 01 Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và 13 

Đài Truyền thanh xã, thị trấn, 202 cụm loa truyền thông minh (huyện trang bị 19 

cụm còn lại do Sở TTTT tỉnh trang bị).  

- Hiện nay, trên địa bàn huyện Hớn Quản có rất nhiều doanh nghiệp chuyển 

phát về lĩnh vực Bưu chính như; Bưu điện, viettel post, công ty giao hàng tiết kiệm, 

Công ty giao hàng nhanh,…. Trong đó, Bưu điện Hớn Quản là đơn vị có mạng lưới 

rộng nhất, toàn huyện có tất cả 11 điểm giao dịch (02 bưu cục, 11 bưu điện - văn 

hóa xã (BĐVHX)). Về việc chuyển đổi điểm BĐVHX sang mô hình đại lý bưu điện 

để duy trì mạng lưới điểm phục vụ và 03 điểm BĐVHX chuyển sang mô hình đại 

lý VHX theo QĐ số: 266/QĐ-BĐBP, ngày 27/9/2023 của Bưu điện tỉnh Bình Phước 

V/v thành lập Đại lý bưu điện ( Minh Tâm, An Phú, Đồng Nơ). 

2. Công tác quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền, báo chí xuất bản 

phẩm (in, phát hành) và hệ thống thông tin cơ sở 

2.1. Về công tác tuyên truyền 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ quan chuyên môn thuộc 

huyện (chú trọng đối với các cơ quan khối tuyên truyền) và UBND các xã, thị trấn 

tăng cường triển khai các nội dung tuyên truyền những chủ trương, đường lối chính 
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sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội - an 

ninh - quốc phòng của đất nước, tỉnh và địa phương.  

- Đối với nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong 

thời gian qua đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 

04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chuyển đổi số đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; Kết luận số 371-KL/TU ngày 25/6/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về phát triển nguồn nhân lực công nghệ 

thông tin tỉnh Bình Phước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 gắn với công 

tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng; tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 30-

KH/HU ngày 30/7/2021 của Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04-

NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025; tuyên truyền 

thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện về thực 

hiện Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn huyện Hớn Quản. UBND 

huyện tăng cường tuyên truyền về công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp; chú trọng bồi dưỡng, tự học 

để nâng cao trình độ kiến thức về tin học, thành thạo sử dụng máy vi tính, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công việc, đồng thời giúp cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên có kỹ năng quản lý, sử dụng hiệu quả internet, mạng xã hội. 

- Tuyên truyền khai thác hiệu quả tính năng mạng xã hội của zalo, facebook; 

lập các nhóm để trao đổi, tiếp nhận thông tin; chú trọng ứng dụng công nghệ thông 

tin địa phương. Cung cấp thông tin đảm bảo chính thống, chính xác để phục vụ tốt 

nhu cầu của người dân, doanh nghiệp thông qua các trang thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị qua trang mạng xã hội zalo, facebook, như: “Chuyển đổi số quốc gia”, 

“Binhphuoc today”; https://honquan.binhphuoc.gov.vn, facebook Huyện Hớn Quản 

Tôi yêu. 

- Kết quả tuyên truyền thực hiện (số liệu 09 tháng đầu năm 2023):  

Tổ chức tuyên truyền được 350m băng rôn, 120 m2 pa nô,  phát sóng được hơn 

60 giờ, phát thanh được hơn 100 tin, bài; xây dựng được 20 lượt chuyên mục về 

“Chuyển đổi số”, cộng tác 10 tin hình, phóng sự phát trên Đài Phát thanh - Truyền 

hình và Báo Bình Phước về chuyển đổi số trên địa bàn toàn thị xã.  

 + Đối với các xã, thị trấn: Tổ chức tuyên truyền được 130 giờ trên hệ thống 

truyền thanh, lắp được 13 panô tuyên truyền, tổ chức 15 buổi tuyên truyền trực tiếp. 

2.2. Về đầu tư hệ thống truyền thanh cơ sở 

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 

và 13 Đài Truyền thanh xã, thị trấn duy trì, hoạt động; tổ chức vận hành 202 cụm 

loa truyền thông minh (huyện trang bị 19 cụm còn lại do Sở TTTT tỉnh trang bị).  

 + Đối với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện phát thanh phương 

thức phát sóng FM (tần số 95,5Mhz) và phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - 

viễn thông kết nối trên Hệ thống thông tin nguồn tỉnh Bình Phước.  

 + Đối với Truyền thanh xã: Các cụm loa này được kết nối trên Hệ thống thông 

tin nguồn tỉnh Bình Phước.  

https://honquan.binhphuoc.gov.vn/
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- Đối với công tác tập huấn triển khai chuyên môn: Đài truyền thanh huyện đã 

mở 01 lớp tập huấn viết tin bài cho Công chức các xã, thị trấn; cán bộ, công chức 

phụ trách Đài truyền thanh cấp xã, kết quả có 26 đồng chí tham gia. 

2.3. Tình hình quản lý cơ sở in ấn xuất bản phẩm, các cơ sở kinh doanh phát 

hành sách báo: Trên địa bàn huyện hiện chưa có cơ sở in ấn xuất bản phẩm, cơ sở 

kinh doanh phát hành sách báo. 

3. Công tác quản lý nhà nước về bưu chính, chuyển phát, điểm bưu điện 

văn hóa xã; viễn thông, truyền dẫn phát sóng  

3.1. Công tác quản lý nhà nước về bưu chính, chuyển phát, điểm bưu điện văn 

hóa xã; viễn thông, truyền dẫn phát sóng  

3.1. Hiện nay, trên địa bàn huyện Hớn Quản có rất nhiều doanh nghiệp chuyển 

phát về lĩnh vực Bưu chính như; Bưu điện, viettel post, công ty giao hàng tiết kiệm, 

Công ty giao hàng nhanh,…. Trong đó, Bưu điện Hớn Quản là đơn vị có mạng lưới 

rộng nhất, toàn huyện có tất cả 11 điểm giao dịch (02 bưu cục, 11 bưu điện - văn 

hóa xã (BĐVHX)). Về việc chuyển đổi điểm BĐVHX sang mô hình đại lý bưu điện 

để duy trì mạng lưới điểm phục vụ và 03 điểm BĐVHX chuyển sang mô hình đại 

lý VHX theo QĐ số: 266/QĐ-BĐBP, ngày 27/9/2023 của Bưu điện tỉnh Bình Phước 

V/v thành lập Đại lý bưu điện ( Minh Tâm, An Phú, Đồng Nơ). 

3.2. Về viễn thông, truyền dẫn phát sóng, internet 

Trên địa bàn huyện có 03 doanh nghiệp viễn thông là Viettel, VNPT, và 

Mobifone. Trong đó: 

- Viễn thông VNPT: số thuê bao internet 14.541, số thuê bao Internet Ti vi 

7.054, số thuê bao điện thoại cố định 393, số gphone 71, số thuê bao điện thoại di 

động 14.978. Tổng trạm phát sóng 102 trạm. 

- Doanh nghiệp Viettel: 1. Số thuê bao Internet: 7.399 thuê bao; 2. Số thuê 

bao Internet Tivi: 3.080 thuê bao; 3. Số thuê bao điện thoại di động: 80. 238 thuê 

bao; 4. Tổng trạm phát sóng đến nay là: 82 trạm. 5. Trong đó 9 tháng đầu năm 

2023 lên: 04 trạm phát sóng mới; 6. dự kiến từ nay đến cuối năm mở thêm: 06 

trạm. 

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số và công tác an toàn, an ninh thông tin 

4.1. Kết quả triển khai các nhiệm vụ về công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

- UBND huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 30-KH/HU ngày 30/7/2021 của 

Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của 

Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 

08/9/2022 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025 

trên địa bàn huyện Hớn Quản. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 169/KH-UBND ngày 15/6/2023 về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản.  

- Đối với Cổng thông tin điện tử huyện: Trong năm đã ban hành Quyết định số 

784/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 của UBND huyện về kiện toàn Ban biên tập và Tổ 
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thư ký Trang thông tin điện tử: https://honquan.binhphuoc.gov.vn; ban hành Quy 

chế hoạt động, chế độ tri trả nhuận bút và thù lao đối với Ban Biên tập trang thông 

tin: https://honquan.binhphuoc.gov.vn. Đảm bảo việc nâng cấp bổ sung đầy đủ các 

chức năng theo quy định của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ về việc 

Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng góp phần đáng kể trong việc cải thiện chỉ số DTI của 

huyện phục vụ cho công tác chấm điểm về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. 

- Đối với trang thông tin điện tử UBND các xã, thị trấn: Đã có 13/13 địa 

phương xây dựng Trang thông tin điện tử, ban hành quyết định thành lập Ban Biên 

tập và Quy chế hoạt động của Ban Biên tập của Trang thông tin điện tử tại địa 

phương. 

- Tình hình giải quyết TTHC trực tuyến:  

Hệ thống thông tin một cửa điện tử của huyện, 13 xã và thị trấn được kết nối, 

chia sẽ với Cổng dịch vụ công quốc gia.  

Thống kê đến đầu tháng 10, huyện đã triển khai 306 TTHC trong đó dịch vụ 

công một phần là 106 thủ tục, toàn trình là 175 thủ tục, đạt tỷ lệ 91,8% so với thủ 

tục hành chính cấp huyện; cấp xã tổng dịch vụ công 205 thủ tục trong đó DVC 

một phần là 37 thủ tục, toàn trình là 81 thủ tục, đạt tỷ lệ 57,6% so với thủ tục hành 

chính cấp xã. 

- Về số hóa hồ sơ giải quyết TTHC: UBND huyện đã chỉ đạo Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện số hóa hồ sơ 

giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã. Trong 10 tháng đầu năm, Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả huyện đã thực hiện số hóa được: 1154/3736 hồ sơ được số hóa đạt 30.9%. 

- Tham gia tốt các lớp tập huấn do tỉnh triển khai cho BCĐ chuyển đổi số 

huyện. Triệu tập các thành viên tham gia các lớp tập huấn do Sở truyền thông thông 

tỉnh triển khai các nội dung về chuyển đổi số: lớp chuyển đổi số trực tiếp cho Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch các xã, thị trấn, lớp học trực tuyến trên phần mềm Onetuoch cho 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch các xã, thị trấn cho 855 thành viên tổ công nghệ số cộng 

đồng các ấp, sóc, khu phố. 

- Duy trì 13 Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 cấp xã, thị trấn với 201 

thành viên và 102 Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 ấp, sóc, khu phố với 654 

thành viên. Đồng thời thành lập 13 nhóm zalo công nghệ CNCĐ các xã, thị trấn, 1 

nhóm zalo CNCĐ khối cơ quan nhà nước, qua đó thường xuyên triển khai các nội 

dung chỉ đạo do BCĐ chuyển đổi số cấp tỉnh triển khai.  

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Viễn thông thực hiện các giải pháp hóa 

mạng, nâng cấp Phối hợp với VNPT triển khai tại các xã, hướng dẫn người dân đăng 

ký Chứng thư số thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

- Phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông kiểm tra và bàn giao loa truyền 

thanh thông minh (được lắp đặt năm 2022), hiện nay toàn huyện 13/13 xã, thị trấn 

đang khai thác, sử dụng hệ thống loa truyền thanh thông minh với 202 cụm loa và 

13 máy tính phục vụ tốt công tác tuyên truyền. 

https://honquan.binhphuoc.gov.vn/
https://honquan.binhphuoc.gov.vn/
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- Tiếp tục chỉ đạo các xã triển khai các nội dung liên quan đến phát triển chính 

quyền số, hạ tầng số như: Nâng cao chất lượng đăng ký, sử dụng dịch vụ công quốc 

gia, nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ tục hồ sơ cho người dân toàn huyện, phát huy các 

cuộc họp trực tuyến từ huyện đến cơ sở, họp không giấy, điều hành xử lý văn bản 

trên môi trường điện tử… Nâng cấp trang thiết bị cho phòng họp trực tuyến, hội 

trường UBND huyện, khai thác và sử dụng hiệu quả các nền tảng dùng chung, cơ 

sở dữ liệu dùng chung.  

- Hệ thống thông tin một cửa điện tử được triển khai đồng bộ từ huyện đến 

xã, góp phần hiện đại hóa, công khai minh bạch, hoạt động giải quyết thủ tục hành 

chính. Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đã được 

nâng cao, dịch vụ chứng thực đã được triển khai thực hiện từ huyện đến cơ sở. 

- Đảm bảo và duy trì hệ thống họp trực tuyến tại 02 điểm cầu của huyện 

(Huyện ủy và UBND huyện) và 13 điểm cầu tại các xã, trấn trên địa bàn  

- 100% các cơ quan, ban ngành huyện triển khai đến cán bộ công chức, viên 

chức, tăng cường kỹ năng hiểu, sử dụng các hệ thống, công cụ, nâng cao năng lực 

giải quyết công việc, thủ tục hành chính. 

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến Hội nghị chuyển đổi số và chính quyền điện tử 

năm 2023. Trong đó mời báo cáo viên TW đồng chí Nguyễn Thanh Phong - PGĐ 

Sở TTTT về hỗ trợ cho địa phương. 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn Ban chỉ đạo, thư ký Trang thông tin 

điện tử cấp huyện và cấp xã. Thời gian thực hiện: trong tháng 8/2023. 

- Tổ chức lắp đặt hệ thống wifi miễn phí trên địa bàn 12 xã. Đã thực hiện 

xong thủ tục đấu thầu, đang tiến hành công tác chuẩn bị thi công. 

4.2. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 

- Trong thời gian qua UBND huyện đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông tập huấn triển khai cài đặt phần mềm chống mã độc bảo vệ thiết bị máy tính, 

thiết bị đầu cuối liên quan tại cơ quan, đơn vị. Hiện tại có 12 máy tính đã cài phần 

mềm chống mã độc.  

- Đảm bảo công tác chuẩn hóa dữ liệu số, liên thông cơ sở dữ liệu dân cư, cơ 

sở dữ liệu ngành, lưu trữ hồ sơ điện tử của các cơ quan, đơn vị theo quy định tại 

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ. Thực hiện Kế hoạch 

cao điểm cao điểm nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, trong thời gian qua Công an huyện đã phối hợp với các đơn 

vị có liên quan tiến hành nhập dữ liệu hộ tịch cho 125.465 trường hợp. 

- Tập huấn An toàn thông tin cho các xã: Phối hợp với Trung tâm CNTT tỉnh, 

tổ chức được 01 tập huấn về An toàn thông tin mạng và trang bị các kỹ năng về 

chuyển đối số cho 42 cán bộ, công chức toàn huyện. 

- Ngày 31/7/2023, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị trực tuyến “Chính quyền 

điện tử và chuyển đổi số” huyện Hớn Quản năm 2023, trong chương trình đã lồng 

ghép nội dung An toàn thông tin cho Chủ tịch, PCT UBND xã, thị trấn, thành viên 

BCĐ chuyển đổi số xã, thị trấn; thành viên 13 Tổ công nghệ cộng đồng xã, thị trấn; 

Tổ trưởng Tổ côngnghệ công đồng và Đề án 06 khu phố, ấp; công chức VHTT, CC 
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Văn phòng -Thống kê xã, thị trấn, Chức danh Đài Truyền thanh xã, thị trấn. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra về chuyên ngành đối với lĩnh vực Thông 

tin và Truyền thông 

Đảm bảo công tác kiểm tra, tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ trò chơi điện tử công cộng, trong năm 2023 đã tiến hành 03 đợt đối với các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và ứng dụng công 

nghệ thông tin ngày càng được lãnh đạo cấp ủy và chính quyền các cấp quan tâm 

đẩy mạnh thực hiện cơ bản đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý hành chính nhà 

nước; chủ động thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an ninh mạng, duy trì sử dụng 

an toàn hệ thống “một cửa điện tử”, vận hành ổn định, hiệu quả. 

- Cổng thông tin điện tử huyện hoạt động ngày càng mang lại hiệu quả, hệ 

thống hội nghị truyền hình trực tuyến (kết nối với cấp tỉnh, huyện và các xã); các 

cuộc họp, hội nghị được tổ chức qua hệ thống trực tuyến ngày càng tăng; Việc sử 

dụng hộp thư điện tử công vụ, chữ ký số được cán bộ, công chức, viên chức của các 

cơ quan, đơn vị chấp hành đúng quy định.  

- Việc thực hiện chuyển đổi số, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính 

được triển khai, phổ biến kịp thời, có hiệu quả, nhận được sự đồng thuận của người 

dân vì mục tiêu chuyển đổi số quốc gia. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và số hóa hồ sơ được triển khai thực 

hiện tốt, tỷ lệ hồ sơ được số hóa, tiếp nhận, giải quyết trực tuyến ngày càng tăng, 

đáp ứng yêu cầu đề ra.  

2. Khó khăn 

- Công chức phụ trách lĩnh vực công nghệ thông tin của huyện và các xã, 

phường hiện nay hầu hết 100% là cán bộ kiêm nhiệm không có trình độ chuyên sâu 

về công nghệ thông tin. Đối với Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan thường trực 

chịu trách nhiệm chính về công tác tham mưu về chuyển đổi số ứng dụng công nghệ 

thông tin tuy đến thời điểm hiện tại vẫn chưa bố trí được công chức có trình độ 

chuyên sâu về công nghệ thông tin nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu và triển 

khai thực hiện hiệm vụ chuyển đổi số của huyện. 

- Cán bộ truyền thanh xã, phường trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế, 

nên quá trình vận hành cũng như khắc phục các lỗi hư hỏng nhỏ còn chưa thực hiện 

được kịp thời.  

3. Kiến nghị 

- Sở Thông tin và Truyền thông đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng Trung tâm 

IOC trong năm 2023 cho huyện Hớn Quản để sớm đi vào hoạt động góp phần nâng 

cao năng lực trong quản lý nhà nước tại địa phương. 

- Quan tâm công tác đào tạo phát triển và bố trí nguồn nhân lực công nghệ 

thông tin toàn tỉnh và cho huyện Hớn Quản nói riêng. 
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÁC THÁNG CÒN LẠI TRONG 

NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 2025; Kết luận 

số 371-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về phát triển 

nguồn nhân lực công nghệ thông tin tỉnh Bình Phước đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. Chú trọng triển khai các nhiệm vụ triển khai 04 nhiệm vụ trọng tâm và 09 

lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn thị xã. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 15/6/2023 

của UBND huyện về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023 

trên địa bàn huyện. 

3. Đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin (máy tính xách tay, máy scan, máy đọc 

căn cước công dân, máy in và máy chuyên dụng) và các phần mềm chuyên dùng 

cho các cơ quan đơn vị đã đề xuất mua sắm để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyển 

đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

4. Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Công nghệ 

thông tin tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho lãnh đạo huyện, 

lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lãnh 

đạo, công chức, người phụ trách lĩnh vực công nghệ thông tin, người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện. 

5. Phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông triển khai Hệ thống điều hành 

thông minh IOC. 

6. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư cho chuyển đổi số theo kế hoạch đã được 

phê duyệt. 

7. Tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban biên tập, mật độ đăng các tin bài 

trên Cổng, Trang thông tin huyện. Tích cực xây dựng và đăng tải tin bài trên Trang 

thông tin điện tử của địa phương đảm bảo phong phú, đa dạng.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực 

Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện Hớn quản./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở TTTT; 

- TT. HU, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- BCĐ chuyển đổi số huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- LĐVP, CVCNTT; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ 
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